

Số: 01 /KH-CĐTCTTC

Nam Định, ngày 06 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn trường lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028

Thực hiện sự chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Giám hiệu về tổ chức các hoạt động thi đua hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn trường Chính trị Trường Chinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028,

Ban Chấp hành Công đoàn nhà trường phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn trường Chính trị Trường Chinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu rộng trong cán bộ, viên chức, nhân viên nhà trường; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn giảng dạy, quản lý, phục vụ và các hoạt động phong trào lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn trường Chính trị Trường Chinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Xây dựng khối đoàn kết nhất trí, đề cao ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần tự giác thực hiện nhiệm vụ được giao của cán bộ, viên chức, nhân viên nhà trường.

3. Các hoạt động thi đua bảo đảm thiết thực; phát huy trách nhiệm của cán bộ công đoàn và công đoàn viên; tranh thủ được sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự ủng hộ của tập thể lãnh đạo và các đoàn thể trong nhà trường.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, viên chức, nhân viên trong nhà trường.

2. Thời gian: Tháng 2 và tháng 3/2023.

III. NỘI DUNG

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước đang được triển khai trong nhà trường tới cán bộ, viên chức, nhân viên, trong đó tập trung vào các phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Dạy tốt, quản lý và phục vụ tốt”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”, phong trào học tập nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ...

2. Vận động cán bộ, viên chức, nhân viên thi đua học tập nâng cao trình độ mọi mặt đáp ứng yêu cầu xây dựng trường Chính trị Trường Chinh đạt chuẩn; tiếp tục đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; mỗi cán bộ, viên chức, nhân viên tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy



sáng kiến, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, tham gia tổng kết thực tiễn; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Tập trung vận động công đoàn viên nữ lực đổi mới phương pháp làm việc, chủ động, sáng tạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao

** Trong giảng dạy, nghiên cứu giảng dạy*

- Giảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ giảng dạy, phấn đấu có nhiều giờ giảng tốt, đảm bảo kỷ luật lao động, không để tình trạng chậm giờ, bỏ lớp.

- Các giảng viên chủ động dự giờ các chuyên đề phù hợp với chuyên môn của khoa và chuyên môn được đào tạo tại các lớp cao cấp lý luận chính trị.

- Tổ chức cho toàn thể giảng viên nghe giảng tại lớp Trung cấp chính trị K66A1 đối với giờ giảng của giảng viên đại diện 03 khoa (Lịch cụ thể sẽ thông báo về khoa)

- Các khoa sinh hoạt chuyên môn định kỳ có sự tham dự của lãnh đạo nhà trường; tổ chức 01 buổi sinh hoạt chuyên môn mẫu để trao đổi kinh nghiệm giữa các khoa.

** Trong nghiên cứu khoa học*

- Tổ chức 01 hội thảo khoa học, 01 tọa đàm.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đề tài khoa học cấp bộ, cấp tỉnh và các đề tài cấp trường cán bộ, viên chức, nhân viên đã được phê duyệt thuyếtđứng tiến độ đã được phê duyệt thuyết minh đảm bảo chất lượng¹

- Đăng ký, triển khai các nhiệm vụ khoa học như: viết sáng kiến kinh nghiệm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; hội thảo khoa học, tọa đàm...

- Tích cực viết bài nghiên cứu khoa học đăng báo Trung ương, địa phương bài tham luận hội thảo của nhà trường và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể của tỉnh, Trung ương.

** Trong quản lý và phục vụ đào tạo, bồi dưỡng*

+ Tăng cường công tác quản lý đào tạo, tập trung vào công tác duy trì nền nếp học tập, nâng cao chất lượng công tác quản sinh;

+ Đảm bảo các kế hoạch chiêu sinh, mở lớp; kế hoạch kiểm tra, đánh giá các lớp học và giảng viên theo kế hoạch, tăng cường hình thức kiểm tra đột xuất;

+ Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn lao động; đảm bảo tốt nhất các điều kiện phục vụ công tác giảng dạy và học tập.

3. Vận động công đoàn viên tích cực các các hoạt động phong trào do nhà trường, công đoàn và các đoàn thể trong nhà trường phát động

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức 01 giải thi đấu cầu lông trong toàn trường (Có kế hoạch kèm theo)

¹ 01 đề tài khoa học cấp Bộ chủ đề "Phát triển kinh tế ven biển ở tỉnh Nam Định hiện nay" và 01 đề tài cấp tỉnh "Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh ND"

- Tổ chức giao lưu bóng đá với các lớp, cơ quan, đơn vị...

4. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, viên chức, nhân viên nhà trường

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chấp hành Công đoàn: Làm tốt công tác tư tưởng, nắm bắt, giải quyết tâm tư, nguyện vọng của công đoàn viên; duy trì, củng cố khối đoàn kết thống nhất lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn trường Chính trị Trường Chinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023- 2028; là cơ sở cho công tác thi đua cuối năm của công đoàn.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn, các đồng chí tổ trưởng tổ công đoàn đề cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong phong trào thi đua. Đồng thời, động viên, đôn đốc công đoàn viên thuộc tổ mình phụ trách tham gia tích cực các nội dung thi đua;

3. Thường trực Công đoàn thực hiện tốt nhiệm vụ phối hợp với các bộ phận chức năng, lãnh đạo các khoa, phòng triển khai các hoạt động thi đua.

Trên đây là Kế hoạch thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn trường Chính trị Trường Chinh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023- 2028. Trân trọng đề nghị lãnh đạo nhà trường, lãnh đạo các khoa, phòng tạo điều kiện mọi mặt để công đoàn viên của nhà trường tham gia đạt kết quả cao nhất.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đồng chí phản ánh kịp thời tới các tổ trưởng công đoàn để báo cáo Ban Chấp hành Công đoàn xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Công đoàn viên chức tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Ban Giám hiệu;
- Các tổ công đoàn;
- Lưu VPCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN



Lê Tiên Dũng

